
A) CONSIGLIO REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 5 - Lunedì 27 gennaio 2025

– 3 –

D.c.r. 19 dicembre 2024 - n. XII/739
Ordine del giorno concernente l’integrazione fondi per le 
misure a sostegno dell’agricoltura in aree montane (art. 24, l.r. 
4 dicembre 2008, n. 31)

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 93, concernente «Bilancio di previ-

sione 2025-2027»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 50

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 50

Voti favorevoli n. 48

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 2

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 1155 concernente l’integra-
zione fondi per le misure a sostegno dell’agricoltura in aree mon-
tane (art. 24, l.r. 4 dicembre 2008, n. 31), nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
visti

• l’articolo 44 della Costituzione;

• l’articolo 4, comma 5, dello Statuto d’Autonomia della Lom-
bardia, che stabilisce che «La Regione, anche attraverso la 
valorizzazione delle comunità montane, incentiva e discipli-
na l’esercizio in forma associata delle funzioni di più enti, e in 
particolare dei comuni di piccole dimensioni e di quelli situati 
nelle zone montane o economicamente svantaggiate; rico-
nosce la specificità dei territori montani e prevede politiche 
di intervento al fine di assicurarne le opportunità di sviluppo.»;

vista
la legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 (Testo unico delle leggi 
regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rura-
le) e in particolare l’articolo 24 della l.r. 31/2008 «Interventi a soste-
gno dell’agricoltura in aree montane», che prevede una serie di 
linee di intervento a favore dell’agricoltura di montagna al fine di 
assicurare il potenziamento e lo sviluppo delle aziende agricole;

vista
la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2023, n. 480 
«Determinazioni in merito alle disposizioni attuative delle misu-
re a sostegno dell’agricoltura in aree montane (articolo 24 l.r. 5 
dicembre 2008, n. 31)», che nell’allegato A prevede che Regio-
ne Lombardia, in base alle risorse finanziarie iscritte nel bilancio 
regionale, determini lo stanziamento a favore delle Comunità 
Montane delle somme necessarie all’attuazione degli interventi 
di cui alla suddetta legge regionale;

considerato
quanto stabilito nell’Obiettivo Strategico 5.3.9 del PRSS «Salva-
guardare la fauna selvatica e ittica, la biodiversità agricola, fo-
restale e il suolo agricolo», dove viene riconfermato tra gli obiet-
tivi strategici di Regione Lombardia il contrasto all’abbandono 
dell’agricoltura di montagna, anche mediante il coinvolgimen-
to di altri enti, tra i quali le Comunità Montane;

ritenuto
di importanza strategica implementare le risorse a sostegno del 
settore agricolo montano lombardo;

impegna il Presidente e la Giunta regionale
a prevedere, compatibilmente con le risorse disponibili a bi-

lancio, uno stanziamento per l’attuazione delle misure previste 
dall’articolo 24 della l.r. 5 dicembre 2008, n. 31.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2024 - n. XII/740
Ordine del giorno concernente la previsione di contributi a 
favore dei gruppi di azione locale nel sostegno dei costi IVA

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 93, concernente «Bilancio di previ-

sione 2025-2027»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 55

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 55

Voti favorevoli n. 55

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 1156 concernente la previ-
sione di contributi a favore dei Gruppi di Azione Locale nel soste-
gno dei costi IVA, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
visto

• il regolamento europeo 2013/1303 articoli 32-34 che istitui-
sce i Gruppi di Azione Locale (GAL) e ne definisce i compiti;

• il regolamento europeo 2013/1305 articoli 42-44 che defini-
sce le attività di cooperazione dei GAL;

• il PRSS che nell’ambito strategico 5.3 riconosce tra gli obiettivi 
l’importanza di rafforzare la rete di cooperazione con i GAL;

• l’ordine del iorno n. 785, approvato all’unanimità dal consi-
glio regionale in data 25 luglio 2024 durante la seduta del 
bilancio di assestamento 2024-2026;

considerato che

• in Lombardia operano 15 GAL;

• Regione Lombardia ha finanziato, con oltre 67 milioni di eu-
ro, 16 strategie di sviluppo presentate dai GAL per il migliora-
mento socioeconomico delle comunità lombarde;

• i GAL rappresentano per Regione Lombardia uno strumen-
to importante per la programmazione e il coordinamento 
degli investimenti a favore dello sviluppo delle aree rurali;

• i GAL operano anche grazie a fondi europei;

• l’attuale normativa impedisce di rendicontare, sui fondi eu-
ropei, le spese IVA come costi, gravando sui GAL e rischian-
do di minarne l’operatività facendo allontanare i soci che 
ogni anno devono sopperire alle perdite dell’ente;

impegna il Presidente e la Giunta regionale
a prevedere, compatibilmente con le risorse disponibili a bilan-

cio, idoneo finanziamento a favore dei Gruppi di Azione Locale 
(GAL), al fine di riconoscere loro un contributo a sostegno delle 
spese di gestione, con particolare riferimento ai costi dell’IVA.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2024 - n. XII/741
Ordine del giorno concernente il riordino enti locali

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 93, concernente «Bilancio di previ-

sione 2025-2027»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 49

Non partecipanti al voto n. 1

Votanti n. 48

Voti favorevoli n. 38



Serie Ordinaria n. 5 - Lunedì 27 gennaio 2025

– 4 – Bollettino Ufficiale

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 10

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 1157 concernente il riordino 
enti locali, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
visti

l’articolo 123 della Costituzione, la legge regionale statutaria 30 
agosto 2008, n. 1 (Statuto d’autonomia della Lombardia) – articolo 
54, la legge regionale 23 ottobre 2009, n. 22 (Disciplina del Consi-
glio delle autonomie locali della Lombardia, ai sensi dell’articolo 
54 dello Statuto d’autonomia); la legge regionale 27 giugno 2008, 
n. 19, avente per oggetto il «Riordino delle Comunità Montane»; Più 
in generale tutti gli aspetti normativi riguardanti il regime di regola-
zione urbanistica, del territorio, della programmazione che Regione 
Lombardia attua a beneficio del sistema degli enti locali;

vista in particolare
la legge 7 aprile 2014, n. 56, c.d. «Del Rio», che tra i suoi numerosi 
impatti negativi sulla governabilità del territorio ha depauperato 
le province del loro storico ruolo di rappresentatività delle neces-
sità e degli interessi territoriali, ridimensionando l’autorevolezza 
dei rispettivi organi esecutivi, i quali dal 2014 non sono più eletti 
direttamente dai cittadini, ma solo dai sindaci «pro tempore» dei 
comuni di competenza;

premesso che
il Ministro dell’interno, Matteo Piantedosi, nel suo recente inter-
vento alla trentacinquesima Assemblea congressuale dell’Upi 
ha dichiarato: «l’attuale situazione delle Province ha provocato 
vuoti e incertezze, e questo non può più accadere perché credo 
che tutti gli enti locali debbano avere a livello costituzionale una 
visione unitaria, quindi anche il ripristino del voto diretto per l’e-
lezione dei presidenti delle province, che hanno un ruolo storico 
di cerniera sui territori» , e nello stesso intervento ha dichiarato 
che: «nel primo semestre del 2025 sarà possibile rimettere mano 
a una revisione degli enti locali, soprattutto per quanto riguarda 
le Province. Si tratta,» - ha spiegato, - «di una sfida ambiziosa e mi 
piace sottolineare come la piena funzionalità di tutti gli apparati 
periferici sia da sempre nell’interesse del ministero dell’Interno. 
Secondo me - ha aggiunto - una revisione organica degli enti lo-
cali è assolutamente preferibile e tutto ciò dovrà essere accom-
pagnato dal tema delle coperture finanziarie»;

considerato, inoltre, che
il rapporto di Regione Lombardia con gli enti locali è caratteriz-
zato da un regime normativo delicato, complesso e pluralistico, 
in particolar modo impattante sulle deleghe specifiche che so-
prattutto le Province si sono viste ridimensionare a partire dal 2014 
(dalla suddetta «riforma Del Rio», appunto), ivi compreso un forte 
depauperamento del personale e delle risorse umane disponibili;

considerato, infine, che
è opportuno che Regione Lombardia conformi l’assetto dei pro-
pri interventi e del proprio regime normativo tornando a prevede-
re un quadro amministrativo locale che consideri un «recuperato» 
nuovo ruolo delle province, nonché un quadro che preveda, di 
pari passo col ripristino dell’elezione diretta delle province stesse, 
- come anche auspicato da autorevoli esponenti del Governo ita-
liano – nuove e più moderne forme di interlocuzione col territorio;

invita la Giunta regionale
a individuare una cabina di regia che disponga per l’anno 

2025 un monitoraggio e una prima valutazione delle risorse fi-
nanziarie e umane che possono trovare una più opportuna col-
locazione nell’ambito di una possibile revisione e di un possibile 
riordino degli enti locali, come quello citato in premessa.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2024 - n. XII/742
Ordine del giorno concernente il rafforzamento del sistema 
cooperativo lombardo

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n. 93, concernente «Bilancio di previ-
sione 2025-2027»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 54

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 54

Voti favorevoli n. 54

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 1158 concernente il raffor-
zamento del sistema cooperativo lombardo, nel testo che così 
recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

la legge regionale 6 novembre 2015, n. 36 (Nuove norme per la 
cooperazione in Lombardia. Abrogazione della legge regionale 
18 novembre 2003, n. 21) riconosce e sostiene l’importanza del-
la cooperazione in Lombardia, valorizzandone l’attività in ambi-
to sociale, economico e culturale;

considerato che

• gli articoli 14 e 15 della l.r. 36/2015 istituiscono e discipli-
nano il Fondo per il sostegno al credito per le imprese co-
operative;

• l’elevata risposta al bando «Capitalizzazione Imprese Coo-
perative Lombarde» evidenzia la rispondenza delle misure 
alle esigenze di crescita, sviluppo e rilancio delle imprese 
cooperative lombarde;

• il Fondo per la capitalizzazione delle imprese cooperative 
lombarde - Sportello 2024, approvato con decreto n. 4025 
del 11 marzo 2024, sì è chiuso il 3 maggio 2024 per esauri-
mento della dotazione finanziaria;

• risulta fondamentale proseguire le azioni di sostegno delle 
cooperative lombarde con particolare riferimento al raffor-
zamento patrimoniale finalizzato anche all’incremento dei 
livelli occupazionali;

• un ordine del giorno dagli analoghi contenuti (n.  837) è 
stato votato ed approvato in sede di assestamento al bilan-
cio 2024/2026;

impegna la Giunta regionale e  
l’Assessore al Bilancio e Finanza

a individuare, compatibilmente con le risorse disponibili, ido-
nee risorse destinate alle misure di rafforzamento delle imprese 
cooperative lombarde.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2024 - n. XII/743
Ordine del giorno concernente le iniziative per il rafforzamento 
della capitalizzazione delle imprese cooperative lombarde

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n. 93, concernente «Bilancio di previ-
sione 2025-2027»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 53
Non partecipanti al voto n. 0
Votanti n. 53
Voti favorevoli n. 53
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno n. 1129 concernente le iniziati-
ve per il rafforzamento della capitalizzazione delle imprese coo-
perative lombarde, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia


